**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros
Decretalium, Tomus ...**

In Librum IV. Decretalium, per viginti, & unum Titulos distributum, De Sponsalibus, Et Matrimoniis, eorumque impedimentis, ac dispensationibus,

...

Schlüter, Georg

Augustæ Vindelicorum, 1702

§. 3. De Sponsalibus contractis absque consensu Parentum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73058](#)

crimina, & casus non expressos, etiam graviores, ex illa quantumcumque gravi causa, ne quidem ob paritatem, seu identitatem, aut etiam majoritatem rationis, ut manifestum est ex constitut. Gregorii XI. V. quæ incipit, cùm alijs nonnulli, editâ a. 1591. Dixi, juxta complures esse dispositionem odiosam. Alii enim rectius dicunt favorabilem; cùm directe intendat favorem, ac reverentiam Ecclesiarum; & tamen, juxta citatam constitutionem non admittit extensionem, ad non expressa.

130. Similiter in c. quanto 7. de Divort. Pontifex consultus à Ferrariensi Episcopo, an altero Conjugum ad heresim transeunte, qui relinquitur, possit ad secunda vota transire? rescribit cum distinctione; & affirmat, si unus infidelium convertitur ad fidem, altero in infidelitate permanente, aut nullo modo illi cohabitare voluntate, aut non nisi cum iniuria Creatoris, vel periculo perversioris; negat autem, si unus è fidelibus labatur in heresim, aut gentilitatis errorem, et si in hoc major appareat contumelia Creatoris, ut ait textus. Et ratio est; quia, cùm tota vis legis, & juris positivi, pendeat à voluntate legislatoris ex iusta ratione procedentis in tali casu, identitas rationis bene concludit, etriam alterum (in quo est eadem omnino, vel major ratio) aquæ dignum esse proibitione; non autem, ex eadem esse actum proibitum, nisi proberetur voluntatem legislatoris ex illa motu, tam pro hoc, quam pro illo prohibendo, ut patet in casu prius allato. Et ideo Barbosa in tr. Locor. com. argum. à loco 68. n. 3 (licet admittat valere argumentum à majoritate, vel paritate rationis etiam in correctoriis ad declarandum dubium) negat valere in iisdem ad extendendam dispositionem; nisi casus non expressus contineatur sub universali, ex qua est i'latio necessaria ad particularia sub ea contenta, ut dicemus infra.

131. Ad 2. rationem Resp. ex ipsa disparitate ibi assignata confirmari valorem Sponsalia raptoris, & raptae; nam nec in his invenitur eadem ratio, quæ in matrimonio raptoris, cum rapta, ut dictum est n. 129. Sponsalia enim de futuro non exigunt tantam libertatem, quam tam matrimonium; ergo licet raptus impedit libertatem matrimonio necessariam, male hoc titulo arguitur ad mera Sponsalia de futuro. Ad 3.

rationem affirmandi, responsio constat ex n. 128. ad summum enim procedit, quando illud subordinatum dicit ad id, cui subordinatur, illicite, ac invalidè faciendum; v. g. ad matrimonium cum Raptore celebrandum, dum rapta est adhuc in Raptoris potestate. Cùm autem fieri possint eo tempore Sponsalia de celebrando matrimonio tunc, quando Raptus fuerit in loco tuto, & extra potestatem ejus, non est, unde illa Sponsalia invalidentur. Accedit, quod in hoc casu non sit eadem omnino ratio de matrimonio, & Sponsalibus contractis à Raptore cum Raptis, dum hæc est in potestate Raptoris, ut constat ex dictis.

§. 3.

De Sponsalibus contractis absque consensu Parentum.

Questio est de Sponsalibus tam de praesenti, quam futuro, & quidem solum, an sint valida, taliter celebrata. Resp. certum esse, matrimonia à filiis familias sine consensu Parentum contracta, vera, & rata esse ex Trid. Seff. 24. de reform. matrim. c. 1. ubi affirmatio in contrarium (quid nimis irrita sint, vel parents ea rata, vel irrita facere possint) falsa dicitur; adeoque improbabilis est posicive. Ex quo idemcluditur de Sponsalibus de futuro; cùm & hæc mutuo, liberoque consensu contrahentium constent, nec eo titulo sint promissio rei illicitæ, nisi sint de celebrando matrimonio in certis casibus, ubi præterito parentum consilio id non licet; de quibus infra. Ad valorem igitur Sponsalium, vel de futuro, vel de praesenti, non requiriatur voluntarium dependens à consensu parentum, vel eorum, qui loco parentum contrahentibus sunt; quod etiam expressè habetur in c. Cum Virum 12. de Sponsalibus, ubi dicitur: quod puella (in matrimonio spirituali, seu susceptione statutis religiosi) in etate jam nubili constituta (quia liberum habet arbitrium) in electione proposti, scilicet parentum non cogatur voluntatem. Ex quo colliges, ad Sponsalia sive de futuro, sive de praesenti, necessarium esse consensum personali Sponsorum, vel per se, vel per alium ad hoc specialiter constitutum.

Si

133. Si dicas: ad matrimonium spirituale, seu professionem Religiosam, sufficit *parentus consensus*; ergo etiam ad Sponsalia defuturo, vel presenti. Ant. prob. ex cit. c. Cum Virum, ubi dicitur, quod Monachum paterna devotio faciat. Resp. 1. ex hoc sequi, quod sola voluntate parentum quis fieri possit Religiosus, vel Conjunx; quod admitti non potest. Resp. 2. textum intelligendum esse, quod faciat *occasionaliter*, ut notat gloss. V. eod. ed., quod filius aliquando vel obtempereret voluntati paternae ex debito honestatis, non necessitatis; (ut dicitur 20. q. 1. c. Illud, &c. puer) vel deinde sequatur ratihabitio filii; non autem absq; omni consensu filii, etiam tacito, ut expressè definitur c. sufficiat. 27. q. 2. c. Ubi non est. 30. q. 2. c. Tuas 5. de Sponsa duorum, ibi: illud te volumus observare, ut postquam inceps legitimas personas *consensus legitimus* intercenerit de praesenti, qui sufficit in talibus juxta canonicas sanctiones, & si solus defuerit, extera, etiam cum ipso coitu frustrantur, &c. & c. unico de De spons. impub. in 6. ubi expressè dicitur, ut exponit Rubrica, Sponsalia pro absentibus filiis non genere nisi approbaverint tacite, vel expressè ex postfacto. Et ideo Canones in contrarium, requirentes *consensum parentum*, intelligendi sunt de debito honestatis, ut dictum est. Neque obstat, ibi dici: quod Monachum faciat, aut paterna devotio, aut propria professio; ac subjungatur: quidquid horum fuerit allegatum, tenetur; ex quo videatur, quod per se sufficiat alterutrum. Nam, cum in textu expressè ponatur: ut puer (de quaibi) à religione non posse ad seculum reverti, sufficere vel professio nem, vel etiam paternam devotionem, ubi secuta est puer ratihabitio. Quare textus intelligendum est, ut not. gloss. V. quidquid horum, quod sufficiat vel propria professio, sine patris devotione; vel paterna devotio cum filii ratihabitione.

134. Ex dictis sequitur 1. in hac materia non esse locum dispositioni juris civilis, L. 2. de Ritu nupt. ad hoc ut nuptiae constanter existentis *consensum omnium*, & eorum, qui contrahunt; & eorum, in quorum potestate sunt; ac ad Sponsalia, L. 7. §. 1. ff. de Sponsal. corundem *consensum*, quorum in nuptiis desideratur. 1. quia circa valorem matrimonii (cum sit causa merè spiritualis) ni-

hil directè potest potestas laica, ut constabit ex dicendis; & leges in contrarium, abrogatae sunt à jure Canonico, test. Bel-larm. l. 1. de matr. c. 19. & 20. apud Sanchez l. 4. D. 22. n. 3. 2. quia, licet ratio naturalis suadeat, habendum esse consensum parentum in nuptiis filiorum, in quorum sunt potestate; tamen non pre-cipit, sed suadet, habendum esse, nimirum ex honestate, vel etiam quandoque ex obligatione; ut dicimus infra.

Sequitur 2. matrimonium insciis, 135. vel etiam invitis parentibus ab eorum liberi contractum, nec ab illis, nec à Magistratu Laico rescindi posse 1. quia matrimonium validum, ex institutione divina est insolubile jure humano, ut dicimus infra. 2. quia id aperte habetur in Trid. cit. sup. n. 132 saltem de parentibus, & de Magistratu Laico. Sequitur 3. quod nec statuta nec consuetudines municipales, nec penæ transgressoribus impositæ à potestate laica, valeant, quæ prohibent filiis matrimonium contrahere sine voluntate parentum; & propterea, quod legem ejusmodi violaverint, puniunt. Ex hoc ipso enim jure canonico abrogata sunt, ut habetur ex Trid. c. 1. ira Sanchez Rebell. Coninch. Reginald. & alii; quos cit. & sequitur Barbos. in cit. c. 1. Trid. n. 4.

Dices tamen 1. quod contra leges fit, 136. invalidè fit; sed contractus matrimonii vel Sponsalia, invitis, vel etiam insciis parentibus, fit contra leges; 2. contractus Sponsalia, vel matrimonii, sine consensu parentum, est non legitimus, ut const. ex 30. q. 5. c. 1. 3. & 4. item ex 32. q. 2. r. 12. & 13. Demum 3. tale matrimonium saltem est illicitum; ergo Sponsalia (seu mutua illius promissio de futuro) sunt de re illicta, consequenter sunt invalida. Ad 1. Resp. factum contra leges (qua viim obligandi habent in tali materia) esse invalidum, si leges sint irritantes, seu annullantes actum; non autem, præcisè prohibentes; alias nullum valeret matrimonium contractum cum impedimento, solum impediens. Ad 2. Resp. verum esse in c. Alter 30. q. 1. dici, conjugia celebrata omissis ibi præscriptis solennitatibus (inter quas est consensus parentum) vocari potius adulteria, contubernia, supra, fornicatio-nes, quam Conjugia legitima; sed nihil contra

contra superius dicta inde concludi; ad quod ostendendum:

137. Supp. 1. inibi reprobari ejusmodi matrimonia, tanquam non legitima, solum eo titulo, quod sic essent clandestina, ut patet ex Rubrica c. Aliter; consequenter in quantum erant contra legem talia matrimonia precise probantem; non nullantem. 2. ideo, quia mulier tali casu non accipiebatur solenniter, ut habetur in textu, ibi: ac solenniter accipiatur. Supp. 2. solennitates ibi praescriptas, ut matrimonium est Solenne, fuisse sequentes: nimis ut foemina prius pateretur ab his, qui supra illam dominationem, vel custodiam habebant; & a parentibus, & propinquioribus sponsaretur, & legibus datur, & suo tempore sacerdotaliter, ut mos est, cum precibus, & oblationibus a Sacerdote benediceretur, & a paronymis custodita, & sociata, ipsa, & Sponsus, biduo, vel triduo orationibus ambo vacarent, & castitatem custodirent.

138. Supp. 3. has solennitates non fuisse substantialiter requisitas, ad valorem matrimonii; sed tantum ad ejus solennitatem accidentalem, seu ut mulier diceretur ducta solenniter, & haberetur tanquam Uxor primi ordinis, ut recte notat Basil. Pontius l. 7. de matr. c. 54. n. 5. nec obligasse sub peccato. Nam in cit. c. aliter, Ita peracta, expressè dicitur ejusmodi matrimonia vocari potius adulteria, quam legitima conjugiam si voluntas propria suffragaverit; ergo ubi contrahentium voluntas aderat, conjugia vera erant, quod substantiam; sed non solennia; non exceptu solennitatis substancialis in matrimonio simpliciter; sed solum accidentalis, & quam solennis. Deinde postquam in c. aliter, illæ solennitates recensitæ, & rursus in c. Nostrates reperitæ sunt statim subiungitur: hec sunt pacta conjugiorum solennia; & additur: peccatum autem esse, si hac cuncta in nuptiali sedere non interveniant, non dicimus: ergo sine illis licet siebant pacta nuptialia non solennia; ergo tñderi nuptiali, quod substantiam accidentales sunt, & circa culpam omitti possint; quibus positis.

139. Resp. ibi per ly non legitimum intelligi solum non solenne, quod stat cum valore actus, ut constat ex num. priori; & in ejusmodi casu talia matrimonia non solen-

nia vocari stupra, adulteria, fornicationes &c. si non suffragetur voluntas propria. Nam si sine hac carnaliter conjungantur, stupra erunt, vel fornicationes, vel adulteria &c. Fortassis etiam dici potest, praeditos concubitus eo titulo sic appellatos, quod essent non cum uxore simpliciter. Nam mulier ducta minus solenniter, jure antiquo non dicebatur Uxor simpliciter, honorato Uxor nomine, ut expressè habetur c. non omnis. 32. q. 2. ibi: Non omnis mulier juncta Viro Uxor est, quia nec omnis filius, est heres patrii. Quæ enim verè ducta erat, sed non legitime, hoc est, minus solenniter, in re quidem Uxor erat, non tamen Uxor vocabatur, sed concubina; sicut Agar, Uxor quidem erat, non tamen dicebatur, Uxor Abraham, sed ancilla, seu concubina, & filius ex hac, filius quidem, sed non heres.

Idem respondetur ad c. Nostrates, 140. quod est tertium in eadem causa, & quæstione. Nam ibi expressè habetur, consensum eorum, in quorum potestate sunt sponsi (& reliqua ibid. enumerata) requiri, ut eorum pacta nuptialia solennia sint; nec plus habetur in c. 4. eod. Quod assertur ex c. 12. seu non omnis 32. q. 2. nihil facit contra dicta; cum aliud non velit, quam non esse Uxorem, honorato nomine, quæ ducta est non solenniter, seu sine publicis nuptiis, ut jam expositum est, sed Concupinam solum, hoc est, verè ductam, sed non solenniter. Ex quo deducitur iure antiquo in duplice Classe fuisse vera, & valida matrimonia, sed diversi nominibus expressa. Nam quædam appellabantur solennia (celebrata scilicet cum solennitatibus praescriptis, de quibus supr.) alia non solennia, seu celebrata sine dictis solennitatibus; & illa fuisse appellata legitima, quod fierent secundum praescripta legum, etiam quod circumstantias substantiae matrimonii extrinsecas: alia vero non legitima, quod, licet essent in substantia vera matrimonia, tamen deficerent in circumstantiis lege praescriptis, sed solum extrinsecis, de quo V. Pontius cit. l. 7. c. 57. a. n. 6.

Hinc, juxta dupl. differentiam 141. matrimonii solennis, & non solennis; legitimi, & non legitimi; etiam mulieres, quæ verè, ac substancialiter valido matrimonio ductæ, veræ Vxores, ac Conjugæ

gatæ erant, aliter, & aliter fuerunt applicatae. Cum enim DEI permisum in lege veteri unus habere posset plures Uxores, ad distinctionem aliquas vocabant *Uxores Primarias*; alias, *secundarias*. Nam, sola mulier solemniter ducta, vocabatur *Uxor Primaria* seu *primi ordinis*, atque adeo *Uxor simpliciter*; ducta vero minus solemniter, non *Uxor simpliciter*, sed cum addito, *secundaria*, seu *Concubina*; qualiter respectu Abrahæ erat Sara, & Agar. Illa enim dicebatur *Uxor simpliciter*; ista, solum *ancilla*, & *Concubina*, licet ambae forent ei vero conjugio seu matrimonio copulatae, sed *Sara solemniter*; *Agar minus solemniter*, de quo expresse Pontius sup. cit. Et hoc sensu accipiendo nomen *Concubine* (nimurum pro muliere vero, ac valido, sed minus solemni matrimonio copulata Viro) olim permittebantur *Concubine*; non autem sumpto nomine *Concubine* pro muliere, nullo, etiam non solemni matrimonio, ritè copulata, sed solum libidinis causâ domi retentâ, de quo V. Pereyra in *Elucidario*, à margini num. 1505, cum seq. Ad 3. in n. 136. Resp. concedi, Sponsalia (seu promissionem futuri matrimonii) celebrandi in circumstantiis (quibus matrimonium celebrare non licet) omnino invalida esse ex ratione inibi data; quia scilicet promissio futuri matrimonii, celebrandi, in circumstantiis, in quibus id prohibetur ab Ecclesia, foret promissio rei illicitæ: sed negari, semper illicitum esse, matrimonia celebrare ignorantibus, aut eriam invitis Parentibus, ut dicemus sequenti numero.

^{142.} Si enim quæras, an sit peccatum, insciis, aut invitis patentibus celebrare Sponsalia? Resp. regulariter non esse peccatum. Sic Goffredus in *summa desponsatione Impub.* n. 12. Henriquez l. 11. matr. c. 13. n. 13. & alii 1. Ratio est 1. ex c. *Cum Virum. Sup. cit. n. 132.* deinde, quia inferior non tenetur obediens superiori præcipienti aliiquid in eo, in quo illi non subdicitur; at quoad contrahendum matrimonium filius est liber, & sui iuris, nec in hoc parentibus subditus, teste D. Thomæ 2.2. q. 104. a. 5. in corp. & in 4. dist. 29. q. unic. a. 4. quia in matrimonio, est quasi servitus perpetua, mutuum amorem exi-

gens; ad hanc autem hominem, qui liberæ conditionis est, parentes compellere regulariter non possunt; dixi: *regulariter*, ut exciperem aliquos casus, de quibus in sequent.

Dubitatur igitur 1. an filius obligetur 143. inire matrimonium, quod Pater spondet, vel ineundum jubet? Pro affirmativa stat c. 1. de *Despons. impub.* ubi proposito casu Sponsarium, à parente celebratorum nomine filii impuberis, rescribit Honorius Papa Episcopo id querenti: *si aliquo modo non consentit filius, fieri non posse; potest autem filium nondum adultum (voluntas cuius discerni non potest) pater cui vult matrimonio tradere.* Et postquam filius pervenerit ad perfectam etatem, omnino debet hoc adimplere. Ubi notandum, quod verbum debet importet sui naturæ necessitatem, & præceptum, ut tradit gloss. in c. *Proposuit. V. non debet, de Appellat.* & verbum omnino debet, importet præcisam necessitatem; ita Sotus in 4. dist. 29. q. 1. a. 2. & alii.

Sed nota, talem filium, pro quo Pa- 144. ter Sponsalia contraxit, posse considerari vel in statu, quod jam determinatus est, ad ducentam aliquam uxorem; vel in statu, quo determinatus est ad vitam non in conjugali, sed alio statu ducentam; quibus præmissis: Resp. 1. Filium, jam alias determinatum ad vitam conjugalem ineundam, non teneri ad implenda Sponsalia, quæ pater pro illo promisit, aut implenda præcipit (nisi hoc opus foret ex causa multum præponderante nativæ filiorum libertati in electione personæ, cui semel electæ, perpetuò convivere debet); qualiter fieret, si necessarium foret, ad bonum pacis publicæ, componendas graves inimicities inter parentes, & confanguineos eorum, cum quibus est contrahendum. Ratio 1. partis est, ex gravissimis quandoque malis, & infausto exitu nuptiarum, quas liberi, per eorum imperio, amplecti debent cum, vel illa persona, ad quam affectum non habent, ut experientia certum est. Ratio 2. partis est, ex pleteat, quâ liberi bono communis, Patriæ, vel parentibus succurrere debent in gravi necessitate, præsertim prædictis malis præponderante; ita S. Thomas, in 4. dist. 29. q. unic. a. 4. in corp.

Tom. IV.

E

Resp.

145. Resp. 2. non obligari filium, ubi determinatus est ad statum oppositum Conjugali (v.g. Religionem) nisi ob parentum gravem indigentiam, si abstinendo à tali statu, & amplectendo conjugium, possit eos sublevare. Ratio 1. partis est; quia liberi in electione statutus non subsunt positivo parentum imperio, ut constat ex n. 142. Ratio 2. partis est, quia jure naturali parentibus in gravi necessitate constitutis ex pietate tenentur succurrere per ea media, quæ licet amplecti possunt, licet aliquo minori suo commodo. Unde Filius (qui non est determinatus ad statum conjugalem, sed alium) nec in dicta parentum exigentia; illorum voluntate, vel filiali pietate, obligatur ad matrimonium determinatum, si hoc non sit unicè necessarium ad eam parentum indigentiam per hoc sublevandam; ut si idem illis præstare possit in statu clericali, ex redditibus beneficii; vel celibatu, sacerdotali, aut alio assumpto aliquo munere. Quia tunc matrimonium non est medium unicè necessarium procurandi finem, ad quem in dicta suppositione obligatur.

146. Resp. 3. filium non teneri implere Sponsalia, quæ pater promisit; vel inire matrimonium, quod parentes volunt, secluso tali casu necessitatibus, vel indigentia parentum, aut boni communis, de qua superius 1. si sit determinatus ad alium statum, quam conjugalem; vel, esto determinatus sit ad hunc, sed ex iusta causa non vult eam, quam parentes volunt. Nam tali casu parentes injustè prohibent, vel impediunt filium in justo usu sua libertatis à natura concessæ, ad liberè subundâ matrimonii servitum, principio quidem voluntariam, sed deinceps necessariam. Reversa enim magnum onus est, & difficultima servitus, obligari perpetuò ad convictum cum aliqua determinata, præfertim acceptâ sine proprio in eam affectu, alieno solùm ductu. Hinc Bellarm. l. 1. de matr. c. 19. proposit. 3. censet, Filium, justam habere causam, non implendi voluntatem parentum 1. si vellent eum indigno matrimonio collocare, v.g. propter majorem dotem; 2. si vellent, ut ducat ægram, vel imprudentem, aut duris moribus, ubi filius prudenter credit, se cum illa non pacifice, vel cum affectu conjugali victurum. Unde injustè

agerent parentes, si filium in tali circumstantia iuste renuentem, asperè tractarent, vel plus æquo negligenter, aut etiam oppimerent; & si talibus mediis liberos tandem sic compellerent, non forent imunes à peccato, & pœnis, de quibus dicam infra.

Ad rationes in contrarium, & primò ex c. 1. de despons. impub. Resp. etsi verum sit, quod verbum debet, præfertim quando conjungitur cum verbo *omnino*, regulariter importet in legibus *præceptum*, ut not. Barbos. de dictionibus usu frequentantis V. debet. n. 2. & V. *omnino*. n. 14. interpretationem tamen congruam recipere à jure communi (ut docet V. *omnino*. n. 18.) & ex materia subjecta; quod nimurum, quandoq; importet solum *debitum honestatis, & decentie; non necessitatis, & præcepti*, licet conjungatur illi verbum *omnino*. Sic ille V. debet; n. 6. in præfenti autem casu materia subjecta est *matrimonium*, quod jura volunt gaudere plenâ libertare, & carere necessitate, præfertim iuste impositâ. Quare ubi filius extra casus (de quibus dn. 144.) recusat tale matrimonium, non significat *debitum necessitatis*, seu præcepti. Sed tantum *debitum decentie, & honestatis*, prout est in casu præsenti.

Dubitatur 2. an peccet filius, si non impletat Sponsalia, quia parentes promiserunt; sed insciis, vel invitis illis, aliud, quam illi præcipiunt, matrimonium ineat? affirmativam docet Sotus in 2. disf. 28. q. 1. a. 1. & plures alii apud Sanchez l. 4. D. 23. n. 9. quorum ratio est, quia secūs, in re gravi, jus parentum vehementer læditur, cum enim habeant onus, habendi curam liberorum, illisque providendi, etiam de nuptiis; habent quoque jus exigendi, ut liberi etiam in hoc ipsis parent. Ant. pat. 1. ex iure gentium, cui conformiter Evaristus Papa in c. Aliter, 30. q. 5. dixit: *pro nupta non habeatur puerilla, quam pater non desponsat*, & Leo Papa. c. Qualiter, 30. q. 5. non esse Virginalis pudoris, maritum eligere, sed judicium parentum expectare. Idem habetur in sacris literis, Sap. 7. ibi: da filiam tuam Viro prudenti, & 1. Cor. 7. à parentibus tradendas esse filias nuptiis.

Resp. Filium, cessante iusta causâ non implendi voluntatem parentum, omnino peccare, illis insciis, vel invitis, nec quidem

quidem petito eorum consilio, contrahendo matrimonium cum indigna; vel etiam cum digna. Hanc sent. Sanchez cit. l. 7. b. D. 23. n. 9. probabilissimam vocat. Nam hoc saltem suadent rationes in n. 148. adductæ pro parte affirmativa. Id enim exigit gravitas negotii, & naturalis filiorum pietas in parentes, nimurum, ut in tali negotio, saltem parentum consilium requirant. Dixi consilium; nam licet reneantur petere parentum consilium; non tamen tenentur illud sequi; sed illis prius consultis, quod volunt, posse contrahere matrimonium; nec ex hoc præcisè titulo (quod parentibus invitis contrahant) pecare. Nam in his, quæ ad proprii corporis sustentationem, & prolis generationem pertinent, omnes sunt pares, & filii parentibus non subjiciuntur, ut docet S. Thom. 2. 2. q. 10. a. 5. & q. 104. a. 5. in corp. Cujus ulterior ratio est, ex dictis supra: & ita complures tenent, quos citat, & sequitur Sanchez cit. D. 23. n. 10. dixi: ex hoc præcisè titulo, quod contrahant illis invitis, post petitum consilium. Nam aliud est ratione scandali, si exinde prudenter judicare possent, nascituras graves inimicitias, odia, & similia mala, quæ sine dubio cavere debent; sed ex alio titulo, vel justitiae, pietatis, vel Charitatis &c.

150. Adrationes in contrarium, Resp. jus parentum (seclusis aliis titulis v.g. infamia &c.) non laeti à filiis per matrimonium contractum illis prius consultis, licet invitis; cum se non extendat ad amplius, quam ut sine petito eorum consilio non contrahant, quin parentes jure possint exigere, ut illud etiam sequantur: nec propterea petatio consilii inutilis est, cum cojetito, a parentibus complura proponi possint, quibus auditis, & rectè perpenitus, nec Sponsalia, quæ volebant, inceant; vel, si jam iniverunt, aut justè rescindant, aut alià minus nociturnâ viâ declinet. Quæ afferuntur ex jure canonico, & sacris literis, de querendo parentum consensu, offendunt solum in debitum decentie, & honestatis; non precepti, & necessitatis; ea enim tendunt solum ad consilium petendum. Adid, quod additur de ex-hæreditatione, constabit ex dicendis infra.

Tom. IV.

S. 4.
An Sponsalibus adjici posset pactum
pœna solvende à resiliente?

Loquimur de poena propriè dicta, 151. nimurum ex propriæ pecunia, vel patrimonii diminutione persolvenda; non de illa, quæ consistit solum in non acquirendo lucro, quæ est poena impropriè dicta. In hac materia considerari potest resiliencia, seu recessus, à Sponsalibus, dupliciter. 1. si fiat justè, ac ex legitimâ causâ. 2. si fiat injustè. Difficultas est de resiliente perfidè, & citra justam causam. Nam justè resiliens caret culpâ; consequenter & pœnâ; his præmissis: prima sententia docet, simpliciter irritum esse pactum. pœna propriè dicta, à resiliente solvendæ; sic Pirhing de spons. n. 22. citans P. Sanchez. hic l. 1. D. 30. à n. 1. quorum ratio est, non solum ex jure civili (L. fin. C. de spons. ibi: si cautio, pœnam stipulatio-nis continens, fuerit interposta ex utraquo parte, nullas vires habebit; cum in contri-bendis nuptiis libera potestas esse debeat; & L. Titia ff. de verborum obligat. ubi talis stipulatio contra bonos mores esse dicitur; & in honestum videri, vinculo pœne, matrimonia obstringi, sive futura, sive contracta) sed etiam jure canonico, ut habetur in c. Gemma, 29. de spons. ubi Pontifex urgen-tem ejusmodi pœna solutionem jubet, etiam per censuras ad desistendum compelli, mortis ex hoc, quod matrimonia de-beant esse libera, quæ ratio universalis est sive justæ, sive injustæ resilientia fiat; & ratio est, quia metus pœnae, à resiliente solvendæ, in casu perfidæ resilientiæ, minuit libertatem ad contractum matrimonii re-quiritam, ut dicitur in cit. c. Gemma: eadem autem ratio militat, licet causa resilendi justa sit, cum & in hoc urgeat metus pœnae. Unde hoc procedere vo-lunt etiam in casu, quo pœna solvenda for-ret, non tantum ab ipso resiliente; sed etiam à consanguineis, & conjunctis ejus. Hanc sententiam valde probabilem cen-set Haunoldus tom. 1. de Jus. tr. 4. n. 364. eamq; tam Judici, quam Confessario, in absolutione à tali pœna, in praxi tutam existimat.

Cæterum probabilius est, pactum 152. Sponsalibus adjectum de poena propriè dicta

F 2